UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Michal Mareš

**Diverzifikace v rámci evropského exportního
směru jako základ energetické bezpečnosti
Ruské federace**

Diplomová práce

Praha 2010

Autor práce: **Michal Mareš**

Vedoucí práce: **PhDr. Bohuslav Litera, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2. února 2010

Hodnocení:

Bibliografický záznam

Mareš, Michal: Diverzifikace v rámci evropského exportního směru jako základ energetické bezpečnosti Ruské federace. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2010. 112 s. Vedoucí diplomové práce: PhDr. Bohuslav Litera, CSc.

Anotace

Diplomová práce „Diverzifikace v rámci evropského exportního směru jako základ energetické bezpečnosti Ruské federace“ pojednává, jak již napovídá název, o přístupu Ruska k diverzifikaci, jako klíčovém nástroji pro posilování energetické bezpečnosti. Nerozebírá však všechny druhy diverzifikace, ale pouze diverzifikaci transportních cest v rámci evropského směru, jako naprosto dominantního směru pro export ruských energetických surovin. Práce tedy analyzuje současné hlavní ruské energetické projekty z oblasti exportní infrastruktury a snaží se na základě množství pramenů a literatury, ale také osobní zkušenosti autora s fungováním ruského energetického sektoru, jakožto energetických sektorů dalších zemí bývalého Sovětského svazu, poskytnout komplexní pohled na budoucí vývoj těchto projektů i na dopad jejich realizace na ruské energetické odvětví, stejně jako na energetický sektor dalších (v první řadě evropských) zemí.

Annotation

Diploma thesis „Diversification of export infrastructure in European direction as a basis for strengthening energy security of the Russian Federation “ are focused on Russian approach to the realization of energy infrastructure projects at first in European export direction. These thesis analyze current state of play of key Russian infrastructure projects in oil as well as gas sector and tray to point out all consequences connected with completion of this new infrastructure, which may affect current supply scheme for Europe, particularly for its central and eastern part. The Diploma thesis are based on large scale of literature and sources as well as on autor’s personal experiences with functioning of energy sector of Russia an other CIS countries.

Klíčová slova

Rusko, energetika, energetická bezpečnost, diverzifikace, exportní infrastruktura

Keywords

Russia, energy, energy security, diversification, export infrastructure

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 14. ledna 2010

Michal Mareš

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Bohuslavu Literovi, CSc. za odborné vedení práce a také Mgr. Karlu Svobodovi za poskytnuté konzultace v průběhu psaní diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 3
Úvod do problematiky: 3
Cíle práce a metodologie: 3
Zhodnocení pramenů a literatury:..... 4
1. Energetická bezpečnost - vysvětlení základních pojmů..... 7
1.1. Definice energetické bezpečnosti: 7
1.1.1. Energetická bezpečnost - pohled států dovážejících energetické suroviny (importérů/spotřebitelů): 9
1.1.2. Energetická bezpečnost - pohled států vyvážejících energetické suroviny (exportérů/producentů): 10
1.1.3. Energetická bezpečnost - pohled tranzitních zemí:..... 11
1.2. Faktory ohrožující energetickou bezpečnost: 13
1.2.1. Ekonomické faktory: 14
1.2.2. Sociální faktory: 15
1.2.3. Přírodní faktory: 16
1.2.4. Technické a technologické faktory: 17
1.2.5. Správně-právní faktory: 18
1.2.6. Politické a zahraničně-politické faktory ohrožujících globální energetickou bezpečnost:..... 19
1.3. Diverzifikace jako nejčastěji přijímané opatření přispívající ke zvýšení globální energetické bezpečnosti: 22
1.3.1. Diverzifikace zdrojů a transportních cest: 22
1.3.2. Alternativní zdroje - diverzifikace způsobů výroby energie:..... 24
1.3.3. Další možné způsoby zvyšování energetické bezpečnosti:..... 26
1.4. Globální energetická bezpečnost a role Ruska v ní: 27
2. Ropný sektor 30
2.1. Význam ruské ropy pro Evropu: 30
2.1.1. Pozice EU 27 na globálním ropném trhu: 31
2.1.2. Základna ruského ropného průmyslu - naleziště pro Evropu: 34
2.2. Konsolidace ruského ropného sektoru a vytýčení hlavních cílů jeho energetické politiky:..... 38
2.3. Existující infrastruktura, její využití, nové projekty a dopady jejich realizace na energetickou bezpečnost Ruska i EU: 40

2.3.1. Budoucnost systému Družba – legitimní transportní cesta nebo nástroj k prosazování ruského vlivu ve středovýchodní Evropě?..... 41
2.3.2. Baltský ropovodný systém (BTS a BTS II) – naplnění ruských strategických diverzifikačních cílů – základ ruské energetické bezpečnosti: 47
2.4. Zdroje střední Asie a kaspické oblasti jako základ plnění ruských kontraktů: 53
3. Plynárenský sektor 58
3.1. Struktura ruského plynárenského sektoru: 58
3.1.1. Základna ruského exportu do Evropy 59
3.2. Rusko–ukrajinské vztahy v plynárenské oblasti. Krize z ledna 2009 a její dopad na EU jako největšího ruského odběratele: 63
3.3. Vzájemná závislost EU a Ruska na importu/exportu ruského plynu do Evropy: 70
3.3.1. Nord Stream: 72
3.3.2. South Stream 78
3.4. Střední Asie mezi Ruskem a Čínou 83
Závěr..... 88
Resume 94
Seznam zdrojů 96
Seznam tabulek 105
Seznam příloh..... 105
Tabulky..... 106
Přílohy 109

Úvod

Úvod do problematiky:

Energetická bezpečnost je v současné době jedním z nejvíce sledovaných a diskutovaných témat, ať již na politické nebo odborné úrovni. Značně k tomu přispěl celosvětový růst spotřeby energetických zdrojů spojený s růstem cen těchto surovin, které po krátkém a strmém pádu způsobeném světovou hospodářskou krizí, opět nabírají stoupající tendenci. Vliv na zvýšení zájmu o toto téma pak měl i zostřující se zápas o suroviny vyvolaný právě vstupem nových velkých spotřebitelů na globální energetický trh. V neposlední řadě se ukázala strategická nutnost zajištění energetické bezpečnosti při několika krizích z nedávné doby, z nichž ta největší z počátku roku 2009 dala otázkám energetické bezpečnosti zcela novou prioritu. Základním nástrojem pro zvyšování energetické bezpečnosti je pak diverzifikace, ať již se jedná o diverzifikaci zdrojů, dodavatelů, odběratelů nebo transportních cest. Rusko, jehož ekonomika je založená právě na těžbě a exportu nerostných surovin, věnuje otázkám spojeným se zajišťováním energetické bezpečnosti maximální pozornost. Ruské využívání diverzifikačního nástroje v rámci evropského exportního směru, jako klíčového nástroje pro zvyšování jeho energetické bezpečnosti, se stalo předmětem zkoumání této práce.

Cíle práce a metodologie:

Mým původním záměrem bylo vytvořit komplexní charakteristiku ruského energetického sektoru a na základě této charakteristiky pak určit, zda a jakým způsobem využívá Rusko své energetické suroviny při dosahování zahraničně politických cílů. Zároveň jsem zamýšlel analyzovat možnosti Ruska rozdělit svůj export energetických surovin do třech základních směrů – Evropa, Asie a severní Amerika. Takto široké vymezení tématu by však svým rozsahem přesáhlo parametry diplomové práce, a proto jsem byl nucen přistoupit k zúžení zkoumané problematiky. Kvůli tomu se pak změnila i předpokládaná struktura práce. Svou pozornost jsem zaměřil na diverzifikaci, jako jeden ze základních cílů ruské energetické strategie a zároveň klíčový aspekt energetické bezpečnosti všech států bez ohledu na jejich postavení na globálním energetickém trhu. V práci se však, z již zmiňovaného důvodu, nevěnuji diverzifikaci ruského vývozu do třech výše uvedených směrů, ale rozebírám tuto problematiku v rámci jediného, přesto však nejvýznamnějšího, exportního směru ruských dodávek, a to směru evropského.


[…]

plynárenském sektoru je však ještě více patrná současná neschopnost Ruska prosadit se v soutěži o středoasijské zdroje a v této oblasti začalo ztrácet na svého hlavního konkurenta – Čínu. Snížení dodávek plynu z Turkmenistánu, jako klíčového ruského dodavatele ze zmiňované oblasti, a spuštění plynovodu dopravujícího turkmenský plyn do Číny dokresluje současnou ruskou prohru. O to více se však bude Moskva snažit získat zdroje z ostatních zemí, což může být především v případě Ázerbájdžánu na evropský úkor, neboť na jižním Kavkaze má Rusko nad Evropou strategickou převahu, a to i díky schopnosti použít v tomto regionu vojenskou sílu, jako prostředek řešení sporů.

V samém závěru této práce bych chtěl tedy ještě jednou stručně shrnout to, čeho Ruská federace v oblasti diverzifikace své energetické exportní infrastruktury v rámci evropského směru dosáhla a odpovědět na otázku položenou v úvodu. Rusko ukázalo, že je schopné splnit cíle vytýčené ve své energetické strategii a diverzifikovat exportní infrastrukturu v evropském směru tak, aby se zbavilo závislosti na tranzitních státech. Tato komplexní diverzifikace se mu však zdařila pouze v jednom ze dvou klíčových sektorů, a to v sektoru ropném.

Výsledkem tohoto úspěchu bude pro Moskvu zisk strategické výhody v oblasti střední a východní Evropy, kdy bude moci v případě potřeby použít ropné dodávky jako formu politického nátlaku. Dalším, již ne tak pozitivním, důsledkem bude chybějící produkční kapacita a nutnost zajištění energetických zdrojů mimo území Ruské federace. Pro Evropu pak bude znamenat tato strukturální změna ruského ropného sektoru v krátkodobém až střednědobém horizontu omezení či úplné zastavení dodávek ropy jižní větvi ropovodu Družba. V plynárenském sektoru pak nemá Rusko kapacitu na provedení stejně účinné diverzifikace, což znamená, že není schopné se ani do budoucna zbavit veškeré závislosti na tranzitu přes třetí země a nové infrastrukturní projekty budou sloužit převážně k transportu nových zdrojů. Proto je rychlost výstavby této infrastruktury vázána, narozdíl od ropného sektoru, kde se neuvažuje o velkém navýšení exportu, ale jde primárně o přesměrování stávajících toků ropy, nejprve na získání zdrojů pro její naplnění. Přesto však bude znamenat při plánovaném navýšení objemů exportu zemního plynu výstavba nové plynové infrastruktury procentuální snížení závislosti na tranzitních zemích, k čemuž by nedošlo, kdyby se Rusku nepodařilo naplnit cíle své energetické strategie a tyto projekty nezrealizovalo. To tedy potvrzuje počáteční tezi o rozdílném přístupu k diverzifikaci v ruském ropném a plynárenském sektoru i o kvalitativní změně v obou odvětvích, i když s výhradou, že v plynárenském sektoru probíhá tato změna pomaleji a má poněkud odlišný charakter. V každém případě se ale Rusku podařilo realizací infrastrukturních projektů zvýšit jeho energetickou bezpečnost, neboť tato realizace znamená a bude znamenat, v závislosti na sektoru, úplné či částečné snížení ruské závislosti na přepravě jeho energetických surovin přes území třetích zemí.

Resume

At the beginning of this decade the Russian leaders in Kremlin identified strategic goals for Russian energy sector for the upcoming period, in order to strengthen energy security of their country. Diversification and gaining control over the whole Russian export of energy resources have been at the top of the agenda during the last ten years. Based on combination of above-mentioned priorities, Kremlin's promoted policy has been the diversification within the European exports.

Structural change is evident at first in the Russian oil sector. Russia suffered from lack of export infrastructure at the end of 1990's. This fact limited export options of Russian companies and particularly income of the state budget. Moreover, Russia had to rely on number of transit states and was not able to deliver oil directly to its biggest consumers. This situation will dramatically change after completion of all main oil infrastructure projects – Baltic Pipeline System (already in service), Baltic Pipeline System II (2011-12 first stage, 2013 in full operation) and Eastern Siberia-Pacific Ocean (2009 first stage, 2015 in full operation). Construction of these pipelines was a high political priority which is why they were built without having even the required oil supply secured.

It caused that Russian export infrastructure capacity will exceed production capacity available for export in upcoming next few years. It leads to the optimization of export infrastructure in European direction, which could have bad impact on some European states, particularly in Central and Eastern Europe.

Situation in the Russian gas sector is a bit different. Giant gas fields have been discovered in the European part of the Russian Federation. These fields located in the Barents Sea or Yamal peninsula have potential to compensate falling productions on the current main fields and they are able to cover the future rises of Russian domestic as well as European consumption. However, Moscow wants to keep control over Russian strategic reserves of energy resources and does not permit foreign majors to become operators of the Russian key fields. This leads to a lack of investments to the development of these new fields and postponing of start of production on these fields. However, they have been identified as the main resources for new infrastructure projects and delays in development of these new gas resources meant also delays in infrastructure project. Construction of both new projects – South Stream and Nord Stream should help Russia to decrease dependence on Ukraine as a main transit state of Russian gas. (About 80% of Russian gas export goes through Ukrainian

territory.) The new infrastructure projects should not redirect current Russian export but they should provide an alternative route for added Russian gas production. This is a key difference in Russian diversification goals in gas and oil sector.

As I have already mentioned, Russia will have problems to find resources for its new infrastructure projects in both sectors. Assuring control over the energy resources in Central Asia may be a key factor allowing Russia to fulfill its contracts with European costumers. However, Russia has to face a rising activity of Chinese companies in that region. Serious Chinese interest in gaining energy resources of Central Asia has dramatically changed geopolitical situation in that region. Chinese pressure may lead to redirecting Russian activities from leading producing countries like Kazakhstan and Turkmenistan also to the smaller producers.
