Posudek na práci bc. Michala Mareše „Diverzifikace v rámci evropského exportního směru jako základ energetické bezpečnosti Ruské federace“

Vypracoval: Mgr. Karel Svoboda

Michal Mareš se ve své práci zaměřil na téma, které je v současné době velmi populární, tedy na problematiku energetické bezpečnosti. Ačkoli by se tak mohlo zdát, že již k ní není, co dodat, opak je pravdou. Skutečně vědeckých prací, na rozdíl od publicistických, lze nalézt již výrazně méně. Pozitivem předkládané práce je, že náleží do kategorie vědeckých. Přínosem je jistě i nejen slušný pramenný základ, ale i podpoření závěrů rozhovory s některými aktéry analyzovaných událostí.

Z tohoto pohledu je nutné ocenit, že se diplomant pokusil nejen o deskripci ruského energetického sektoru, popřípadě pouze vztahu s Evropskou unií, ale představuje i jistou konceptualizaci celé problematiky. Zcela logicky dělí problematiku energetické bezpečnosti na působení na dovozce a vývozce, nezapomíná ani na tranzitní země, které zvláště pro Ruskou federaci hrají důležitou roli. Právě ke konceptualizaci nicméně směřuje první výtka, respektive námět. Bylo by vhodné koncept, který až příliš působí jako platný pro postsovětský prostor, podrobit aplikaci i na jinou oblast, a tím jej případně podpořit, popřípadě vyvrátit. Autor by pak nemusel užívat kondicionálu „by případné nepokoje mohly způsobit“ (str. 20) výpadky v dodávkách ropy a následné otřesy cen na světových trzích. Taková situace je již dnes běžná, zejména v případě útoků na nigerijskou infrastrukturu.

Samotná argumentační část je rozdělena na ropný a plynárenský sektor. To sice poněkud pomíjí otázky spojené s elektrickou energií, na druhou stranu její vývoz není v současné době aktuální, pro Rusko tedy nehraje, v evropském směru žádnou roli. Takové rozdělení lze tedy přijmout. Autor se tak zabývá otázkami spojenými s produkcí a přepravou obou komodit. Správně zdůrazňuje problematiku alokaci investic v předcházejících obdobích, respektive velmi často jejich absenci.

V určitých fázích je ale argumentace lehce nepřesvědčivá, zasloužila by si hlubší propracování, respektive podložení konkrétním případem, který by jasně ukázal na problém i čtenáři neznalému situace. Taková argumentace se objevuje například na stránce 31, kde autor mluví o tom, že „...Západní jsou společnosti nuceny přistoupit na nová pravidla znamenající pro ně nerovné podmínky v přístupu k nalezištím“. Ačkoli toto tvrzení plně odpovídá ruské realitě, bylo by vhodné přidat příklad takové změny pravidel.

Jako problematický bych viděl pojem „politický nátlak“, který je v textu hojně užíván, někdy ovšem bez návaznosti na předchozí argumentaci (str. 37, kde se mluví o politicky motivovaném vývozu na Východ, přičemž z předcházejícího textu spíše vyplývá ruská snaha nebyť závislé pouze na jednom odběrateli). Autor mluví o politickém nátlaku v souvislosti s odstavením dodávek do České republiky v roce 2008 motivovaným podpisem smlouvy o protiraketové obraně (str. 43-44), zároveň ale pojem „politický nátlak“ používá i v případě odstřížení litevských rafinerií od dodávek ropy, které spojuje se zájmem firmy Lukoil o tato zařízení (str. 42). Obejití zvláště takových států, jako je Bělorusko nebo Ukrajina, jejichž nespolehlivost jako tranzitora Rusko již několikrát pocítilo, může být také brána jako snaha zajistit bezpečnost dodávek, popřípadě snaha vyhnout se platbě poměrně vysokých poplatků. Zde by se tedy jednalo o sice brutální, nicméně snahu prosazovat zájmy ruských firem. Vzniká tak jistá nekonzistence, která je ale v literatuře poměrně obvyklá. Na druhou stranu je ale pozitivní, že se diplomant nesnaží zamlčet ostatní vysvětlení.

V práci lze nalézt i jist formální nedostatky. Zatímco gramatické či syntaktické chyby, byť se i ony vyskytují, nijak nepřesahují únosnou mez, problematické jsou odkazy pod čarou,

hlavně u internetových zdrojů. Uvedení pouze adresy je bohužel naprosto nedostatečné. Bylo by dobré je doplnit v souladu s normou (nabízí se zde norma AUC).

Pro obhajobu navrhuji tyto otázky:

1. Jak autor chápe pojem „politický nátlak“? Nemůže jít o prosazování zájmů ruských firem, zvláště když Koncepce zahraniční politiky Ruské federace mluví poměrně obsáhle o povinnosti ruských diplomatů je prosazovat?
2. Jaký je vliv současné krize? Michal Mareš mluví logicky o krátkodobých vlivech, je ale možné vystopovat nějaký zlom v dlouhodobých tendencích?
3. Jako možné ohrožení dodávek do západní Evropy je bráno posilování exportu do Číny a Asie vůbec. Jedná se však o stejná naleziště? Alespoň podle dosavadních ruských deklarácí by mělo jít o zcela jiné oblasti, ruský vývoz do Evropy by tak ohrožen být neměl.

I z pokládaných otázek a uvedených výtek je tak patrné, že předkládaná práce splňuje všechny náležitosti kladené na diplomovou práci. Obsahuje některé argumentační nedotaženosti, které ale nijak nebrání velmi kladnému hodnocení. Celkově je tedy možné práci Michala Mareše hodnotit známkou **velmi dobře, v případě úspěšné obhajoby jako výborně.**

V Praze dne 26. ledna 2010

Mgr. Karel Svoboda